分享:

陕西省住房和城乡建设厅

陕西省财政厅

陕西省自然资源厅

陕西省人民政府国有资产监督管理委员会

中国人民银行陕西省分行

国家金融监督管理总局陕西监管局

国家税务总局陕西省税务局

2024年10月28日

首页 (../../../) > 政策文件 (../../) > 省厅文件

[ 索引号 ] 11610000016000160B/2024-00072 [ 主题分类 ] 其他

[ 发布机构 ] 省住房和城乡建设厅 [ 发文日期 ] 2024-10-30 18:22

[ 效力状态 ] 有效 [ 文号 ] 陕建发〔2024〕186号

[ 名称 ]
陕西省住房和城乡建设厅等7部门

关于印发《进一步促进房地产市场平稳健康发展的若干措施》的通知

陕西省住房和城乡建设厅等7部门

关于印发《进一步促进房地产市场平稳健康发展的若干措施》的通知

时间： 2024-10-30 18:22 | 来源： 陕西省住房和城乡建设厅

各市（区）住房和城乡建设局、自然资源和规划局、财政局、国资委、税务局、中国人民银行陕西省分行营业管理部、陕西省各地市分行、陕西省分行杨凌

营业管理部、各金融监管分局：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和省委、省政府关于全力做好稳增长、持续巩固经济回升向好态势部署要求，促进房地产市场止跌回稳，加快

构建房地产发展新模式，推动房地产市场高质量发展，研究制定了《进一步促进房地产市场平稳健康发展的若干措施》，现印发你们，请结合实际抓好贯彻

落实。

 

中国政府网 (https://www.gov.cn/) 陕西省人民政府 (https://www.shaanxi.gov.cn/) 住房和城乡建设部 (https://www.mohurd.gov.cn/)

本站支持IPv6


(https://weibo.com/p/1001063004957964/home?
from=page_100106&mod=TAB&is_all=1)

无障碍阅读 长

简体 / 繁体 | 登

(https://js.shaanxi.g

n/zwfw/) 互动交流 (https://js.shaanxi.gov.cn/hdjl/)

请输入关键字

https://js.shaanxi.gov.cn/sy/
https://js.shaanxi.gov.cn/sy/zcwj/
https://www.gov.cn/
https://www.shaanxi.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://weibo.com/p/1001063004957964/home?from=page_100106&mod=TAB&is_all=1
javascript:void(0);
javascript:EsdInit.openElderlyFunc();
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
javascript:;
https://js.shaanxi.gov.cn/
https://js.shaanxi.gov.cn/zwfw/
https://js.shaanxi.gov.cn/hdjl/
https://js.shaanxi.gov.cn/hdjl/

进一步促进房地产市场平稳健康发展的若干措施

一、进一步用好城市调控自主权

1.取消调减商品住房限制政策。支持各城市因城施策取消住房限购、限售、限价等方面的限制性措施，已取消的要全面落实到位，未取消的要抓紧评

估，应调尽调、应取消尽取消。取消普通住宅和非普通住宅标准。

2.因城施策出台增量政策。鼓励各城市充分发挥资源优势，统筹考虑教育配套、基础设施建设以及产业发展的拉动作用，进一步研究出台促进房地产市

场止跌回稳的增量政策，将商品房去化周期控制在合理区间。

3.优化调整住房公积金政策。支持缴存人提取公积金支付房租和购买保障性住房，使用住房公积金个人住房贷款购买保障性住房的，最低首付款比例为

15%，提取与贷款金额累计不超过所购住房总价。对多子女家庭，有条件的城市可给予适当提高住房公积金贷款额度等相关支持政策。

4.加大人才购房补贴力度。支持各地根据多孩家庭、租赁住房等实际，优化家庭住房套数认定标准，在购房和转让中的契税、增值税、个人所得税方面

按照相关政策享受税收优惠。鼓励各地自主制定补贴措施，对个人购房、人才购房、旧房装修和适老化改造等所需物品和材料给予适当补贴。

二、加大金融支持力度

5.加快落实金融支持政策。加快推动降低存量房贷利率、优化房贷最低首付款比例等金融支持政策落地见效，支持居民合理住房需求。居民家庭(包括借

款人、配偶及未成年子女)申请贷款购买商品住房时，家庭成员在当地名下无成套住房的，不论是否已利用贷款购买过住房，银行业金融机构均按首套住房执

行住房信贷政策。

6.加大“白名单”项目融资支持力度。充分发挥城市房地产融资协调机制作用，督促指导银行机构进一步优化信贷审批和放款流程，提高效率，加快修复

问题项目，促其尽快达到“白名单”标准，切实做到合规项目应进尽进，应贷尽贷。进一步推动“白名单”扩围，将所有符合条件的在建已售商品房项目纳入支持

范围，保障项目建设资金需求，力促房地产企业按期保质交房。

7.鼓励收购已建成存量商品房用作保障性住房、回迁安置房。按照“政府主导、市场化运作”思路，以需定购，积极争取城中村改造专项借款、保障性住房

再贷款等资金支持，用好专项债券等资金，鼓励国有企业以合理价格收购房地产企业已建成存量商品房用作配售型或配租型保障性住房、回迁安置房。鼓励

金融机构向城市政府选定的地方国有企业发放保障性住房收购贷款。

三、促进房地产市场交易

8.支持住房“以旧换新”。支持各地积极探索实施商品房“以旧换新”“以小换大”“卖旧买新”，组织房地产企业、房地产经纪机构、银行机构积极参与联动，

优化路径，促进“旧房优先卖、新房优惠买”，实现交易达成。出售自有住房并在现住房出售后一定期限内在市场重新购买住房的纳税人，符合政策规定条件

的，可按规定对其出售现住房缴纳的个人所得税予以退税或减税优惠。对积极参与活动的房地产开发企业可在信用等级评定方面给予适当加分。

9.积极试行房票安置。在推动城中村改造、城市更新过程中涉及到对被征迁居民进行安置的，优先采用房票安置。被征收人购买存量商品房的，可用房

票抵付购房款，不足部分由被征收人自行支付。

10.大力开展促销、团购活动。鼓励各地持续开展房展会、家装焕新等住房联动促销活动，引导房地产企业、装修装饰公司等线上线下营销让利，降低居

民购房成本。结合产业导入，支持科研机构、产业园区等通过团购商品住房方式集中解决职工住房问题。鼓励房地产开发企业给予高校毕业生、引进人才购

房团购优惠，降低高校毕业生、引进人才的购房成本。

11.加强宣传引导。加强政策的正面宣传解读，积极宣传工作成效，释放正面信息，提振市场信心，营造“止跌回稳”良好舆论氛围。持续做好舆情监测和

负面舆情管控，妥善处置不实信息和恶意炒作，主动回应社会关切，及时做好矛盾纠纷化解。

四、严格控制增量供应

12.加强商品住宅用地供应管理。各地要统筹“市场+保障”的住宅用地供应安排，科学编制、及时公开年度住宅用地供应计划。商品住宅去化周期超过36

个月的市县，暂停新增商品住宅用地出让，同时下大力气盘活存量，直至去化周期降至36个月以下；商品住宅去化周期在18个月（不含）-36个月之间的市

县，按照“盘活多少、供应多少”的原则，根据本年度内盘活的存量商品住宅用地面积（包括竣工和收回）动态确定其新出让的商品住宅用地面积上限。

13.严格商品房预售资金监管。持续加强在建项目预售资金全过程监管，进一步规范资金监管流程，推行商品房预售资金收存、使用、审核、划拨“全程

网办”，缩短审批时间，坚决杜绝违规挪用预售资金。支持各地优化审批流程、增加拨付节点、创新探索预售资金差异化监管。

五、优化存量供给

14.积极盘活闲置存量房地产用地。各地严格按照自然资源部和国家发展改革委关于妥善处置闲置存量土地的若干政策措施的通知要求依法依规处置各类

闲置存量房地产用地。鼓励各地使用专项债资金收购房企闲置存量土地。对已收回收购的闲置存量住宅用地，在符合详细规划的前提下优化规划条件、改善

基础配套和公共服务设施，建设高品质“好房子”。

15.优化审批流程和审批时限。鼓励各地试点“红蓝章”审批制度，实现提前办、容缺办、同步办，进一步缩短业务审批时限。推进工程建设项目“多测合

一”，探索测绘成果汇交和互认机制，优化测绘成果资料提交、利用、共享流程，精简验收流程，减少重复测量和重复收费。各职能部门联合开展人防、消

防、规划、建设等工程验收，确保项目及时交付。推进建设项目完成竣工验收即具备首次登记条件，商品房交付时即具备转移登记条件，实现“验登合一”“交

房即交证”。

16.积极探索开展现房销售。鼓励各地积极推进现房销售，探索现房销售支持政策，有条件的市（区）可在土地出让环节规定现房销售条件，开展现房销

售试点。

17.抓好质量安全管理。持续加大项目质量安全监管，完善基础设施配套。切实压实房地产企业主体责任，确保项目“达标交付”。

六、推动高质量发展

18.完善“人房地钱”要素联动机制。统筹考虑人口、住房、土地、金融等多方面因素，按年度编制住房发展计划，科学谋划编制城市“十五五”住房发展规

划，推动“人房地钱”有机联动，逐步实现“以需定房”“供需平衡”的良性发展。

19.加快“好房子”建设。以“绿色、低碳、智能、安全”为核心指标，引导激励“好房子”“好小区”“好社区”建设。支持鼓励房地产开发企业开发建设立体生态

住宅建筑、绿色智能建筑等高品质住宅项目，采用中深层地热能集成应用、建筑太阳能光伏一体化等可再生清洁能源应用，促进节能减排，改善城市生态环

境，提升人居环境品质。

20.提升物业服务质量。强化物业行业监管指导，完善物业服务管理活动监督管理制度，督促指导物业服务企业按合同履约，提供质价相符服务，不断提

升居民群众服务消费体验感、满意度。创新物业服务管理模式,提高物业服务活动监管信息化水平。

21.建立完善长效机制。鼓励各地积极探索推动建立房屋体检、房屋养老金、房屋保险等相关制度，建立公共建筑、经营性房屋强制体检与居民自住房自

愿体检相结合的住房体检制度，积极发展住房保险产品，拓宽维修资金来源，构建全生命周期房屋安全管理长效机制。

 

 

扫一扫在手机打开当前页

住建行业网站 省内厅局网站 省内行业网站

陕西省住房和城乡建设厅主办 陕西省住房和城乡建设厅电子政务中心承办

地址：西安市新城大院省政府大楼9楼 邮编：710004  业务办理电话 (https://js.shaanxi.gov.cn/dh/202410/t20241031_3099795.html)  机关联系电话

(https://js.shaanxi.gov.cn/dh/202410/t20241031_3099798.html)

陕ICP备20005191号-1 (https://beian.miit.gov.cn) 网站标识码：6100000030 陕公网安备 61010202000188号 (http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?
recordcode=61010202000188) 网站地图 (https://js.shaanxi.gov.cn/wzdt/)

 (https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B0207D2FA3B5E0EE053022819A

https://js.shaanxi.gov.cn/dh/202410/t20241031_3099795.html
https://js.shaanxi.gov.cn/dh/202410/t20241031_3099798.html
https://js.shaanxi.gov.cn/dh/202410/t20241031_3099798.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=61010202000188
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=61010202000188
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=61010202000188
https://js.shaanxi.gov.cn/wzdt/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B0207D2FA3B5E0EE053022819ACF754
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B0207D2FA3B5E0EE053022819ACF754